



# CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

## SERVIZIO

D2.01 PROGRAMMAZIONE - PIANO DELLE OO.PP. E VIABILITA'

---

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. GEN. 898 DEL 17/03/2021

**NUM. SERVIZIO : 128 / 2021**

**OGGETTO:** PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA “RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE KENNEDY (S.P. 53 –VARIANTE)”– PROGARAMMA STARORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE.

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA EURO 4.000.000,00

CUP: D69J17000190001

PROCEDURE PER L'AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.

### IL DIRIGENTE

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici);
- Visto il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti applicabili a norma degli artt. 216 e 217 del D.Lgs 50/2016;
- Visto le Linee Guida ANAC;
- Visti i decreti ministeriali attuativi del D. Lgs. n. 50/ 20 16 e ss. mm. ii.;
- Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12;
- Visto l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/5/2016 con il quale la Regione Siciliana ha emanato le disposizioni normative che recepiscono dinamicamente il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016;
- Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 308 del 18/12/2018 di conferimento degli incarichi ai Dirigenti dell’Ente;
- Visto il D.M. 7 Marzo 2018, n.49;
- Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 51 del 3 dicembre 2020, con la quale si approva il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2020 – 2022;

- Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 137 del 07/06/2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo RELATIVO ALLA “RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE KENNEDY (S.P. 53 – VARIANTE)” di Euro 4.000.000,00;
- Vista la nota n. 33672 del 08/06/2018 con la quale la Città Metropolitana di Catania ha trasmesso il progetto esecutivo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Programma periferie urbane;
- Vista la Convenzione stipulata con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, modificata ed integrata, Prot. 35756 del 25/06/2019, allegata alla presente per farne arte integrante e sostanziale;
- Tenuto conto che l'intervento in questione è previsto nel Programma Annuale delle Opere Pubbliche 2021 di questo Ente, approvato dal Sindaco Metropolitano con decreto n. 01 del 04/01/2021;
- Che risulta ammesso a finanziamento con i fondi di cui alla L. 208/2015 art. 1, comma 974 che ha istituito il Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e di Comuni Capoluogo di provincia;
- Che si prevede di dare immediato avvio alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori al fine di rispettare le previsioni di spesa coordinate al cronoprogramma dell'intervento e non pregiudicare tempi e finalità del finanziamento;
- Che a tal fine Il Dirigente del Servizio, nelle more di perfezionare gli atti di incarico del nuovo RUP, ha avvocato a se tutti i compiti da espletare con l'urgenza del caso;
- Visto il quadro economico del progetto esecutivo anzidetto, posto a base di gara, di seguito riportato:

<b>A) Importo dei lavori</b>	<b>Euro (€)</b>
Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	3.111.140,87
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	43.758,37
<u>sommano</u>	<b>3.154.899,24</b>
Incidenza del costo della manodopera: € 527.420,40	
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
IVA al 22%	694.077,83
Indennità per funzioni tecniche 2%	63.097,98
Assicurazione Progettisti	2.000,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche (IVA inclusa)	5.000,00
Pubblicazione gara e pubblicità	12.000,00
Spese tecniche relative alla progettazione (acquisizioni pareri, nulla osta, autorizzazioni, materiale cancelleria, eliografie)	3.000,00
Contributo ANAC	600,00
Competenze Commissioni UREGA	40.000,00
Allacciamenti ENEL	12.000,00
Spese attività tecniche amministrative connesse alla progettazione e direzione lavori (trasferte, straordinari, rimborso carburanti)	5.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti	8.324,95
<u>sommano</u>	<b>845.100,76</b>
<b>TOTALE</b>	<b>4.000.000,00</b>

- Considerato che ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267/2000, il Dirigente deve adottare apposita determinazione a contrarre, indicando:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- Che questo Ente intende garantire la massima partecipazione degli operatori economici del settore, trattandosi di un rilevante importo dei lavori posto a base d'asta, pertanto propone di procedere all'affidamento del contratto di appalto mediante procedura aperta ( art . 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016), utilizzando il criterio del minor prezzo, avvalendosi di quanto previsto dall'art.97, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Inoltre, secondo quanto previsto dall'art. 105, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 del D.L. n.32/2019 (convertito con la Legge n.55 del 14/06/2019), viene stabilito che l'eventuale sub-appalto non deve superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto dei presenti lavori.

Viste le clausole essenziali che sono specificate nel Capitolato speciale e negli altri elaborati progettuali.

Per quanto sopra esposto

### DETERMINA A CONTRARRE

Si precisa ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/ 2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/ 2000 che:

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è di pubblico interesse ed è rappresentato dalla esecuzione dell'intervento di RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE KENNEDY S.P. 53 variante, bene nella disponibilità e gestione dell'Ente;
- l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;
- le clausole essenziali sono specificate nel capitolato speciale e negli elaborati allegati al progetto richiamato in premessa;
- si intende affidare il contratto di appalto dei lavori indicati in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo;
- il contratto con la Ditta, che risulterà aggiudicataria, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.

Affidare il contratto di appalto dei lavori indicati in oggetto mediante procedura aperta ( art . 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016) utilizzando il criterio del minor prezzo ( art . 36, comma 9 bis), del D.Lgs. n. 50/2016) e procedendo all'esclusione prevista dall'art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019;

Inoltre, secondo quanto previsto dall'art. 105 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dalla L. 55/2019, viene stabilito che il subappalto non deve superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto.

Il quadro economico del progetto ammesso a finanziamento è quello sopra riportato .

Dare atto che la somma complessiva di € 4.000.000,00 è finanziata nell'ambito del Programma Starordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e di Comuni Capoluogo di provincia;

Pertanto, accertare la somma di Euro 4.000.000,00 al Capitolo 50436 anno 2021 del bilancio dell'Ente, mentre la spesa scaturente troverà copertura al Cap 20663, stanziamento anno 2021;

Il Dirigente Ing. Giuseppe Galizia, dichiara ai sensi e per gli affetti dell'art. 53, comma 5, del D. Lgs. n. 62/2013 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto d'interessi in relazione all'appalto di cui al presente provvedimento.

Il presente atto è sottoposto alle disposizioni di cui al D.Lgs 25 Maggio 2016 n. 97, correttivo del D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'art.37, comma 1, lett. b) ed ai sensi dell'art.23, comma 1.

Impegnare la somma di € 600,00 per contributo A.N.A.C. sul Cap.13982/2021 (somma che verrà recuperata dal finanziamento).

Impegnare la somma di € 12.000,00 per spese di pubblicazione sul Cap.13420/2021.

Si allega alla presente la relativa documentazione.

**Tabella Impegni**

CAPITOLO	IMPEGNO	ESERCIZIO	CIG	CUP	FORNITORE	COMPETENZA	F.P.V.	IMPORTO
10051.02.13982	679	2021		D69J17000190001	ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE	2021	N	600,00
10051.03.13420	680	2021		D69J17000190001		2021	N	12.000,00

**Tabella Accertamenti**

CAPITOLO	ACCERTAMENTO	ESERCIZIO	DEBITORE	IMPORTO
40200.01.50436	139	2021	PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI	4.000.000,00

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

**Istruttore**

Tommasa Zappalà

**Il Dirigente del Servizio**

GALIZIA GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.